
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 45Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 593/2015 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
funcionários, conforme o art. 5.º, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 184/2015 - DTV, de 
04.11.2015; Despacho nº 16/2015-CRH e C.I. nº 146/2015 - 
CRH, de 10.11.2015;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 482 da CLT e na Lei n.º 5.810/94, fi gurando 
como supostamente acusado o funcionário, RAIMUNDO ULISSES 
SALOMÃO SOUZA, matrícula funcional n.º 5009421/1, ocupante 
do Diretor de Imagens, lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, que se comprovada constitui transgressão ao artigo 482, 
alínea h, da CLT  e aos artigos 177 e 178 da Lei 5.810/94.
II - Nomear como titulares os servidores; Edivaldo Rodrigues 
dos Santos - Coordenador de RH; Hilton Lisboa da Silva - 
Administrador; Maria de Nazaré Oliveira Ataide - Auxiliar 
Técnico; para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento 
ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901535

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 592/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico, para atuar como 
Fiscal do Contrato n. º 074/2015 referente a contratação da 
empresa MOGIMA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 02.865.717/0001-
21, para fornecimento de Conversores de Fibra Óptica, enquanto 
dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de novembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901662

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 897920 feita no DOE nº 33010 de 12/11/2015.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2015/405632-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 019/2015
ONDE SE LÊ:
Belém, 10 de outubro de 2015.
LEIA-SE:
Belém, 10 de novembro de 2015.

Protocolo 901616

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 052/2015
PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 

webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 19/11/2015
Vigência: 06/11/2015 a 06/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: RENATO CHALU PACHECO HUHN
CPF: 600.207.412-00
Endereço: Rua Municipalidade, 949, apt. 1201, Umarizal, CEP: 
66.050-350
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901177
CONTRATO N. º 054/2015
PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 
webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 18/11/2015
Vigência: 06/11/2015 a 06/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: RAIMUNDO ALADIM DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 594.006.172-91
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, 1045, ap. 1025, Reduto, CEP: 
66.053-240, Belém/PA
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901178
CONTRATO N. º 074/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Conversores de Fibra Óptica para a TV 
Cultura do Pará.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 019/2015
Valor: R$ 10.800,00
Data Assinatura: 19/11/2015
Vigência: 19/11/2015 a 19/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0101
Contratado: MOGIMA COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 02.865.717/0001-21
Endereço: Trav. João Famadas, 30 - Cel. Veiga - CEP: 25.655-
401 - Petrópolis - RJ.
Telefone: (24) 2243-1732
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 901648

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 021/2015
Objeto: Aquisição de RACK FECHADO PADRÃO 19” e ACESSÓRIOS 
para a TV CULTURA DO PARÁ (FUNTELPA), de acordo com as 
quantidades, as especifi cações e demais condições estabelecidas 
defi nidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 02/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 hs (HBV-BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.30 - Fonte: 0261 
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0101
Belém, 19 de novembro de 2015.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901434

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo 2015/405632-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 019/2015
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 
3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, 
Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme 
o que consta no Processo Administrativo nº 2015/405632. 
RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente Pregão Eletrônico n° 019/2015, Item 

3 - para Aquisição de Conversores (TX/RX) de fi bra óptica 
para a FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), à empresa Mogima 
Comercial Ltda., Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ 02.865.717/0001-21.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 19 de novembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901614

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo 2015/405632-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 019/2015
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 019/2015, Item 3 - que objetiva a Aquisição 
de Conversores (TX/RX) de fi bra óptica para a FUNTELPA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, 
à empresa Mogima Comercial Ltda., Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ 02.865.717/0001-21, no valor global 
de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Belém, 19 de novembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 901612

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 588/2015  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  Técnica, constante no Processo nº 
500457/2015, de 13/11/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer despesas com 
transporte, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:             
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901140

PORTARIA Nº 590/2015 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 505672/2015, de 17/11/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; Elizângela de 
Brito Carvalho, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Matrícula funcional nº 73504081/2 e CPF nº 670.342.092-00, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para ocorrer despesas 
com material de consumo, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 901146


